Okulu bitirince,
1883 yılı içinde Fransızcadan Yolcu isimli bir yazı çevirir; Onu da aynı gazeteye
yollar; bu yazının yayınlanması genç çeviriciyi teşvik eder(*). Bundan sonra
yaptığı çevirileri şöyle sıralıyabiliriz :

(*) Bu ilk çeviriyi kolleksiyon eksikliği yüzünden görmek fırsatını bulamadık.

İSTİĞRAK - Victor Hugo, Ahmet Rasim, Gülşen, sayı 4, 20 Şubat 1301/
1885. Romantik duygularla beslenen küçük bir yazıdır.

KEDER - Alfred de Musset’den, Ahmet Rasim, Şafak, sayı 2, 1 Mayıs
1301-1885. Bu da romantik duygular içinde hâtıraların değerini belirten küçük
bir nesirdir.

KİTABE-İ SENK-İ MEZAR - Corneille’den, Ahmet Rasim, Şafak, sayı
9, 15 Ağustos 1301/1885. Bu küçük yazıda, bu hayatın geçiciliği, gerçek ve ebedî
hayatın öteki dünyada olduğu anlatılır.

KİTABE-İ SENK-İ MEZAR - Malherbe’ten, Ahmet Rasim, Hamiyyet,
sayı 1, 17 Nisan 1302/1886. Bunda da mistik duygular vardır.

KUMRU İLE YOLCU - Ahmet Rasim Beyefendi’nindir, Fransızcadan
mütercemdir, Gülşen, sayı 18, 17 Haziran 1886. Bir yolcu ile kumrunun konuş
masını veren bu şiirde yolcuya cevap veren kumru, avcının tuzağından değil
sevgilinin tuzağından korktuğunu bildirir.

DÖRDÜNCÜ MEKTUP - Goethe’nin Werther’inden, Ahmet Rasim, Gül
şen, sayı 19 19 Haziran 1302 1886.

MAKBERLE GÜL - Victor Hugo’dan iktibasen, Ahmet Rasim, Sebat,
sayı 2, Nisan 1302/1886. Bu manzum konuşmada makber güle şebnemleri ne
yaptığını sorar; gül, bal yaparak dünyayı güzel kokularla doldurduğunu söyler,
sonra makbere gömülen ölüleri ne yaptığını sorar; makber birer melek yapı
yorum der.

TABİAT - Buffon’dan, Ahmet Rasim, Gülşen, sayı 22, 24 Temmuz 1302/
1886.

CÜMEL-İ HİKEMİYE - Pascal, Rousseau, Fenelon, Voltaire, Massillon,
Vauvenargue’tan (vecizeler), Ahmet Rasim, Gülşen, sayı 22, 24 Temmuz 1302/
1886. Ahmet Rasim bu çevirilerini daha sonra yaptığı hikmetli söz çevirileriyle
birleştirerek 1303/1887 tarihinde aşağıdaki isimle kitap halinde yayınlar.

CÜMEL-İ HİKEMİYE-İ ECNEBİYE - Mütercimi Ahmet Rasim, İstanbul
Şirket-i Mürettibiye Matbaası 1303/1887, 128 sayfa. Bu vecizeler antolojisinde,
aralarında Goethe, Hugo, La Rochefoucauld, Pascal, Voltaire, Vauvenargue,
De Lisle, Lamenais, Rousseau, Fenelon, Epictete, Socrate, La Fontaine ve

"yalnız ben âkil olayım diye çalışmak adi cinnettir - C’est une grande folie
de vouloir etre sage tout seul”.

"Cihanda hükmeden servet ve mizaçtır - La fortune et l’humeur gou-
vernent le monde”.

BOİLEAU’NUN SANAYİ-İ ŞÎRİYESİNDEN - Ahmet Rasim, 1-7. par
çalar, Gülşen, sayı 25, 18 Eylül 1302/1836; 8-16. parçalar, Gülşen, sayı, 26 Teşrini
evvel 1302/1886; 17-21. parçalar, Gülşen, sayı 27, 6 Teşrinsani 1302/1886.
Ahmet Rasim’in ilk çevirilerinin en önemlileri hiç şüphesiz Boileau’nun ’Art
Poetique’inden seçerek çevirdiği bu parçalardır. Bu çeviriler sayesinde fransız
klâsik sanat anlayışını az çok tanırız. Bu önemli çevirilerden bir parçayı fransızca
aslı ile veriyoruz :

Bu dört yıllık devrede çeviricinin dili henüz çeviri için gereken kıvraklığı
ve duruluğu kazanmış görünmez.

1888 yılında Ahmet Rasim’i sadece tarihi eserler çeviricisi olarak görürüz.
O yıl dört küçük tarih kitabı verir :

EZHAR-I TARİHİYE - Mütercimi Ahmet Rasim, cüz-i evvel, İstanbul,
Matbaa-i Ebuzziya 1305 (İç kapakta 1304/1888 olarak gösterilir). Bu eser dil
ve gramer çalışmalariyle ün yapmış fransız yazarı Pierre Larousse’un (1817-

1875) Fleurs Historiques des dames et des gens du Monde (1862) isimli eserin
den çevrilmiştir.

CEZVİT TARÎHİ - Lee Taxil, mütercimi Bakırköy Mekteb-i Behrami
muallimi Ahmet Rasim, Konstantiniye, Matbaa-i Ebuzziya 1304/1888, 44
sayfa. Metinde ”Cezvitlerin Tarih-i Muhtasarı” başlığını taşıyan ve cezvitlerin
doğuşunu, gelişmesini hikâye ve anekdotlarla anlatan bu küçük kitapta cezvit
tarihinde zehir ve hançerle işlenen cinayetlere de yer verilir.

BORGİA’I AR - Leo Taxil, Mütercimi Mekteb-i Behrami muallimi Ahmet
Rasim, İstanbul, Mahmut Bey Matbaası 1304/1888,40 sayfa. Bu küçük kitap,
kiliseye ve din adamlarına karşı yazılarıyla ün salmış fransız yazarı Leo Taxil’in
(1854-1907) Les Borgia (1881) isimli eserinden çevrilmiştir.

Ahmet Rasim yazdığı önsözde kitabı türk dünyasına dil uzatanlara bir
cevap olur ümidiyle çevirdiğini belirtir ve bu kimselere yine bir batılının eseriyle
Vatican büyüklerinin çirkin rezalet ve cinayetlerini tanıtır. Kitap, Borgia’larm
doğuşunu, iktidara geçişini, rezalet ve cinayetlerini anlatır.

ESKİ ROMALILAR - Mütercimi Ahmet Rasim, Konstantiniye, Matbaa-i
Ebuzziya 1304/1888, 76 sayfa (Hangi dil ve yazardan çevrildiği belirtilmemiştir).

Tercümeciliğe birkaç yıl ara verdikten sonra Ahmet Rasim şu makaleyi çevirir:

JULES SİMON’UN BİR FİKRİ (Makale) - Ahmet Rasim, Maarif, sayı 3,
29 Ağustos 1306/1890. Bu makale düzenle okullardan ve eğitimden bahseder.

1891 yılında, o zamana kadar yaptığı çevirileri hacim bakımından çok aşan
bir roman çevirir.

ÜRANİ - Cami İle Flammarion, mütercimi Ahmet Rasim, Konstantiniye,
Âlem Matbaası 1308 1891, resimli çift sütun 140 sayfa.

Bu esere bir “roman nhilosophique” adı verilebileceği gibi bugün roman fiction
denen roman dalına yaklaşan yönleri de vardır. Aynı eseri Leskovikli Hayrettin
Bey de aslı ile ilgisini kaybedecek kadar küçülterek dilimize çevirmiştir (l RANİ
-Yahut HEYET PERİSİ- Camille Flammarion, Leskovikli Hayrettin, İstanbul
Artin Asaduryan Matbaası 1308/1891, 62 sayfa).

Taşıdığı fikirler bakımından önemli bularak aşağıya aldığımız parçada
görüleceği gibi Ahmet Rasim’in çeviri dili yine eski ve terkiplidir; lâkin fransızca
bilgisinin artması ve yazı tecrübesinin çoğalması bu dile güven getirmiştir:

Sevginin yuva kurmaya yetmediğini ve
paranın da önemli olduğunu anlatan bir hikâyedir.

AHZAN-I AŞK - Monsieur Raynbah’tan, Ahmet Rasim, İkdam, sayı
427, 20 Mayıs 1311/1895. Bu da Kuşçağız gibi İkdam’ın seçme hikâyelerinden-
dir.

SONATE Â KREUTZER- Tolstoı, mütercimi Ahnmet Rasim, 14 Teşri-
evvel 1312/1895 tarihinden itibaren İkdam Gazetesinin 817-835. sayıları arasında
14 tefrika halinde yayınlanır. Bu roman çevirisi kitap halinde yayınlanmamıştır.

MATHILDE LAROCHE - Musavver Hikâye - Mütercimi Ahmet Rasim,
İstanbul Tahir Bey Matbaası 1312/1895, Malûmat Kitabhanesi, çift sütun 148
sayfa. Bu roman önce Malûmat’ın tefrikası olarak çıkmıştır. Bu eserde, seviş
tikleri halde varlıksız oldukları için evlenmiyen iki gencin macerası vardır; bu
gençler ayrılır ve ayrı evlilikler kurarlar; mutlu olamazlar; fakat birbirlerine
mânen yardım ederler ve evliliklerini gölgelemeden yaşamayı kabul ederler.

1896 yılında Ahmet Rasim çeviriye fazla önem vermez görünür; bu yıl
içinde kısa birkaç yazı çevirir.

DAİMA O - Manzum Tercüme - Madame Sarah Legrand, Leylâ Feride
(Ahmet Rasim), Malûmat, sayı 116, 1 Kânunevvel 1313/1896.

DERLER Kİ ÜMİT OLMASA İNSAN YAŞAMAZMIŞ - Şiir - Madame
Sarah Legrand, Leyla Feride (Ahmet Rasim), Malûmat, sayı 116, 1 Kânunevvel
1313/1896. Malûmat’ın kadınlara mahsus kısmında Leylâ Feride takma adıyla
yazılar yazan Ahmet Rasim bu şiir için sayfa altına şu notu koymuştur. ”Madame
Sarah Legrand’ın İngilizceden fransızcaya nakledilen ve tarafımızdan türkçeye
nakledilen şu eseri kâmilen manzum ise de ben bir kısmını nesre, bir kısmını
nazma tahvil ettim.”

BEYHUDE ACIMIŞIM - Pierr Loti, Ahmet Rasim, Malûmat, sayı 118,
15 Kânunsam 1313/1896.

Ahmet Rasim 1897 - lyû6 arasında daha ziyade büyük türler tercih eder
ve birkaç yazı hariç hikâye ile roman çevirisi yapar; bu devrenin çevirileri şun
lardır :

KARPATES DAĞLARINDA - Carmen Sylva, Mütercimi, Ahmet Rasim,
Dersaadet, İkdam Matbaası 1314/1897, 52 sayfa. Bu uzun hikâye daha önce 7
Haziran - 11 Haziran 1896 arasında 433 üncü sayıdan başlıyarak 5 tefrika halinde
İkdam Gazetesinde yayınlanır. Carmen Sylva takma adiyle Romanya Kraliçesi
Pauline-Ottile Louise Elisabeth (1843-1916) yazılar yazmıştır.

Hazine-i Fünun’un 2, 3 ve 4 üncü sayılarında tefrika edilir. Bu çeviri Alexandre
Dumas I ils’in La Dame Aux Camelias adlı eserinin kahramanına dair bilgi veren
küçük bir kitaptır.

MLJZIKACIYANKO - KAMYONKA - Henryk Sienkiewicz, mütercimi Ahmet
Rasim, İstanbul Kitaphane-i İslâm ve Askerî 1317/1900, 46 sayfa. Birinci hikâye
Polonyah yazarın Petit Jean le Musicien adh hikâyesinden çevrilmiştir. Bu acık
lı hikâyede müziğe çok hevesli bir çocuğun keman yüzünden başına gelenleri
ve ölümünü okuruz. Kamyonka’da ise karısının kaybmdansonra kendisini ta
mamen sanatına veren bir heykeltraşın ölen karısı tarafından hazırlanan tatlı
ölümünü buluruz. Her iki hikâyede de sanatın hayatı aşan kudreti üzerinde
durulur.

OHLAN KARISI - Fransa meşahir-i üdebasından Jean Richepin, müter
cimi Ahmet Rasim, İstanbul Kitaphane-i İslâm ve Askerî 1318/1900, 38 sayfa.

Jean Richepin (1849-1926), Prusya-Fransa savaşlarına ait bu hikâyesinde
Prusyalı bir asker karısının hem intikam alabilen katı yüreğini hem de anne
tarafını belirtir.

BİR NEŞİDE-İ AŞK - Polonya meşahir-i üdebasından Henryk Sienkievvicz,
mütercimi Ahmet Rasim. Kitap olarak basılmayan bu büyük hikâye 17 Teşrin-
evvel 1318/1902 tarihinden itibaren Sabah Gazetesinde 4669-4683. sayılarında
15 tefrika halinde yayınlanmıştır.

İLK SEVGİ - Rus meşahir-i üdebasından İvan Tourgueniev, mütercimi
Ahmet Rasim. Kitap olarak basılmıyan bu büyük hikâye 9 Teşrinisani 1318/

13

1902 tarihinden itibaren 4692-4712.

Şaka, hiciv ve muziplik bulunan bu on bir mektupta her iki tarafın
özelliklerine dokunan satırlara da rastlanır.

KAPTAN GİBSON - Jules Verne, mütercimi, Ahmet Rasim, İstanbul Mih-
ran Matbaası 1320, 323 sayfa. Bu macera romanı daha önce 7 Kânunevvel 1318/
1902 tarihinden itibaren ve 4720-4808. sayılar arasında 88 tefrika olarak Sabah
Gazetesinde yayınlanmıştır.

MADAME HARDÎBER - Daniel Lesueur, mütercimi, Ahmet Rasim, İs
tanbul, Mihran Matbaası 1321, 202 sayfa. Aynı roman 5 Mayıs 1319/1903 tari
hinden itibaren 4869-4937. sayılar arasında 54 tefrika halinde Sabah Gazetesinde
yayınlanmıştır. Daniel takma adını kullanan bu fransız kadın yazarının asıl adı
Jean Loiseau Lesueur (1860-1921)’dür.

ASYA KUMSALLARINDA - Sven Hedin, mütercimi, Ahnmet Rasim,
İstanbul, Mihran Matbaası 1322/1906, 324 sayfa. 1 Teşrinsani 1320/1904 tari
hinden ve 5414 inci sayıdan itibaren doksandan fazla tefrika halinde Sabah Ga
zetesinde yayınlanmıştır. Ahmet Rasim bu çeviriyi 1865’te doğan isveçli gezgin
Sven Hedin’in “Dans Les Sables de l’Asie” (1903) isimli eserinden yapmıştır.

Ahmet Rasim, çevirdiği tarih, hikâye , roman, şiir, eleştiri gibi türler ya
nında okullar için ve halkın teknik tecessüslerine cevap verecek yazıları da zaman
zaman çevirerek derlemiştir. Küçük Hıfzıssıha (Mütercimi Ahmet Rasim, İstan
bul Karabet Matbaası 1309/1892), Fonograf (Çeviren Ahmet Rasim, İstanbul
Matbaa-i K. Bağdatlıyan 1302/1886) bu çeşit eserlerdendir. Mektep ve Şafak
dergilerinde yaptığı fenni çeviriler de yine halkın bilgisini arttırmak içindir.

Ahmet Rasim’in 1883-1906 yılları arasında yaptığı çevirileri bazı örnekler
vererek topluca gözden geçirmiş bulunuyoruz.